
 
 
 
 
 
 
 

 
Ministero dell’ Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

Istituto  Comprensivo “B. Zendrini” 

Piazza  Roma, 4 - 25051  Cedegolo 

Tel.  036461286 - Fax 0364622689  
              e-mail: BSIC81700P@istruzione.it – bsic81700p@pec.istruzione.it 

 

Prot. n. /data < vedi segnatura > Cedegolo ,18/09/2019 
 

All’albo on line e al sito web dell’Istituto 

Agli Atti 

 
DETERMINA A CONTRARRE del Dirigente Scolastico  

 

Oggetto: AVVIO PROCEDURA PER LA SELEZIONE DI n. 1 ESPERTO  ESTERNO per n. 30 ore. 

Progetto “TEATRO INSIEME” – Rivolto agli alunni della scuola 

primaria di Cedegolo 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D 18/11/1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 
dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23/05/1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA la Legge 07/08/1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 08/02/1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15/03/1997, n. 59 ; 

VISTO il D.Lgs.30/03/2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze   

delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ed in particolare gli artt. 5 e 7 c. 6 sul potere di organizzazione della 

P.A. e sulla possibilità di conferire incarichi esterni per esigenze cui non si può far fronte con personale in 
servizio; 

VISTO l’art. 2222 del C.C. <contratti d’opera>; 

VISTI i commi da 149 a 158 dell’art. 1 della Legge 24/12/2012 n. 228; 

VISTO  il Regolamento assunto dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 18 del 19/05/2016  che disciplina le 

modalità per il conferimento degli incarichi a esperti interni/esterni; 

VISTO il D.I. 28/08/2018 n. 1 2 9 , concernente  “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art.1, co.143, della L. 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO il Programma annuale 2019 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 2 del 25/02/2019; 

VISTO il progetto “teatro insieme ” –  
 

Titolo Modulo alunni N. ore previste Modalità didattica 

 
TEATRO 
INSIEME 

Classi tutte  
Sc. Primaria 
Cedegolo 

 

 
n. 30 

Lavori di gruppo, giochi interattivi, 
sociaizzazione e emotività -drammatizzazioni 

VERIFICATA l’assenza di candidature da parte di personale interno in possesso dei titoli richiesti per lo 
svolgimento dell’incarico di cui alla presente determina, accertata in sede di Collegio dei docenti del 25.06.2019 ; 

ISTITUTO COMPRENSIVO B. ZENDRINI  - C.F. 90009540171 C.M. BSIC81700P - BSIC81700P - PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0001647/U del 19/09/2019 10:41:28
IV.5 - Progetti e materiali didattici

mailto:BSIC81700P@istruzione.it
mailto:bsic81700p@pec.istruzione.it


ATTESA la necessità di procedere all’individuazione di n. 1 esperto esterno di elevato profilo professionale 
aventi competenze specifiche nei progetto Teatrali  nelle scuole primarie  al quale conferire incarico per la 
realizzazione di n.30 ore di attività nell’ambito del Progetto in oggetto; 

DETERMINA 

Art. 1 - Oggetto 

- di attivare la procedura per l’individuazione di n. 1 esperto esterno per lo svolgimento di n. 30 ore di attività 
(Lavori di gruppo, giochi interattivi, -drammatizzazioni) –mediante pubblicazione di un avviso pubblico sul 
sito web dell’Istituto. 

- Il compenso   massimo previsto per l’attività svolta ammonta a € 1200  omnicomprensivi. Allo stesso si 
applicherà il regime fiscale e previdenziale previsto dalla normativa vigente. 

- I candidati in possesso dei requisiti previsti dal bando dovranno presentare apposita domanda 
conformemente a quanto indicato nell’avviso pubblico. Le domande, pervenute nei termini indicati, saranno 
oggetto di valutazione. 

- l’Istituto si riserva il diritto di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, se ritenuta 
valida, conforme alle specifiche indicate nel bando e congrua economicamente. 

- L’Istituto ricorrerà alla trattativa privata qualora la presente selezione andasse deserta. 

- L’Istituto non procederà al conferimento dell’incarico in caso di mancata attivazione del progetto per ragioni 
interne all’organizzazione, a proprio insindacabile giudizio, senza che ciò comporti pretesa alcuna da parte dei 
concorrenti. 

- La spesa complessiva sarà imputata come segue: PA 2019 – A03.1  

- Per quanto non indicato nella presente determina e per i relativi costi, si rinvia al relativo avviso. 
 

Art. 2 - Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10) e successive mm.ii: il Responsabile del 
procedimento è individuato nel Dirigente Scolastico Giacomino Ricci . 

 
Art. 3 - Clausola di salvaguardia 

Ai  sensi  della  Legge  di  stabilità  2013,  nel  caso  di  sopravvenuta  disponibilità  di  convenzione  Consip 

coerente con l’oggetto del presente decreto, questa Amministrazione Scolastica si riserva la facoltà di 

annullare la procedura di gara, se non ancora stipulato il relativo contratto, ovvero recedere dal contratto, se in 

corso, ove i fornitori non si adeguino alle migliori condizioni di mercato, previa formale comunicazione con 

preavviso di almeno 15 giorni . 
 

Ulteriori note 

Gli estremi del presente provvedimento verranno pubblicati nell’apposita sezione Amministrazione trasparente 
“Provvedimenti dei Dirigenti”; 

Il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo on-line ai fini della generale conoscenza. 
 
 
         Il Dirigente scolastico 
                                                                                                                                   Giacomino Ricci 

 

* documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate e  

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 


